ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ TÀI CHÍNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 02 năm 2026

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI ĐỐI VỚI DỰ ÁN, DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BAN HÀNH QUY CHẾ PHỐI HỢP GIỮA CÁC CƠ QUAN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI DOANH NGHIỆP, LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ, HỘ KINH DOANH SAU ĐĂNG  KÝ THÀNH LẬP TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
1. Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, liên hiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân lấy ý kiến

Đến nay, Sở Tài chính đã nhận được 68/188 ý kiến đóng góp, trong đó có 61 Sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện nhất trí toàn bộ với dự thảo Quyết định và không có ý kiến khác (trong đó có: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Sở nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ) và 07 ý kiến góp ý đề nghị bổ sung, điều chỉnh: Sở Tư pháp, Thanh Tra thành phố, Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp, Bảo hiểm Xã hội thành phố, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kiệu, Ủy ban nhân dân phường Lái Thiêu và Ủy ban nhân dân phường Phú Lâm.
Trên cơ sở ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân, Sở Tài chính đã tổng hợp đầy đủ các ý kiến góp ý và giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý như sau:

	NHÓM VẤN ĐỀ HOẶC ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý
	NỘI DUNG GÓP Ý
	NỘI DUNG TIẾP THU GIẢI TRÌNH

	(1). Về cơ sở pháp lý và thẩm quyền ban hành văn bản;
(2). Về việc tổ chức lấy ý kiến, truyền thông đối với dự thảo Quyết định;
(3). Về việc lấy ý kiến của cơ quan có thẩm quyền của Đảng;
(4). Về dự thảo Quyết định:
a) Về tên gọi dự thảo

b) Về cơ sở pháp lý ban hành văn bản

c) Tên gọi các điều tại dự thảo

d) Quy định tại Điều 1 dự thảo

đ) Về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản

(5) Về dự thảo quy chế.
	Sở Tư pháp
	(1) Về cơ sở pháp lý và thẩm quyền ban hành văn bản: “đề nghị Sở Tài chính làm rõ

cơ sở pháp lý đề xuất thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành

Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước đối với liên hiệp hợp tác

xã, hợp tác xã sau đăng ký
(2). Về việc tổ chức lấy ý kiến, truyền thông đối với dự thảo Quyết định: “đề nghị Sở Tài chính rà soát, chịu trách nhiệm đảm bảo thực hiện việc lấy ý kiến, đăng tải, truyền thông đối với dự thảo Quyết định, đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý theo các quy định Sở Tư pháp đã trích dẫn. Bên cạnh đó, về thành phần hồ sơ gửi Sở Tư pháp thẩm định”
(3). Về việc lấy ý kiến của cơ quan có thẩm quyền của Đảng: “đề nghị Sở Tài chính nghiên cứu, xem xét việc báo cáo, xin ý kiến cơ quan có thẩm quyền của Đảng đối với dự thảo Quyết định theo quy định nêu trên”
(4). Về dự thảo Quyết định:

a) Về tên gọi dự thảo: “Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, điều chỉnh tên gọi dự thảo Quyết định cho phù hợp với tên gọi của dự thảo Tờ trình và Quy chế ban hành kèm theo dự thảo Quyết định, cụ thể như sau: “Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, liên hiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”.”
b) Về cơ sở pháp lý ban hành văn bản: “đề nghị Sở Tài chính nghiên cứu, chỉnh sửa phần căn cứ pháp lý tại dự thảo Quyết định cho phù hợp; đề nghị Sở Tài chính nghiên cứu, điều chỉnh cách trình bày căn cứ pháp lý ban hành Nghị quyết cho phù hợp; đồng thời thống nhất cách trình bày các cơ sở pháp lý”

c) Tên gọi các điều tại dự thảo: “khoản 3 Điều 63 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP quy định như sau: “Phần, chương, mục, tiểu mục, điều trong văn bản phải có tên.Tên là cụm từ chỉ nội dung chính của phần, chương, mục, tiểu mục, điều.” Căn cứ quy định nêu trên, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu, trình bày tên gọi các điều quy định tại dự thảo cho phù hợp”

d) Quy định tại Điều 1 dự thảo: “đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, điều chỉnh nội dung quy định tại điều 1 dự thảo cho phù hợp với tên gọi dự thảo Quyết định.”

đ) Về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản: “Đề nghị Sở Tài chính nghiên cứu Mẫu số 20 Phụ lục III kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP để hoàn thiện dự thảo cho phù hợp, trong đó lưu ý bỏ cụm từ “ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp…” trong đoạn “Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số…” tại phần căn cứ pháp lý ban hành dự thảo”
(5) Về dự thảo quy chế: “đề nghị Sở Tài chính tổng hợp ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan để hoàn thiện dự thảo cho phù hợp.”

	Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa (theo quy định khoản 4, khoản 5 Điều 113 Luật Hợp tác xã số 17/2023/QH15 quy định trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước)
Tiếp thu góp ý:  Sở Tài chính đã có văn bản số 12889/STC-ĐKKD ngày 14 tháng 11 năm 2025 và văn bản số 16803/STC-ĐKKD ngày 19 tháng 12 năm 2025 gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Các Sở, ban ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu thành phố và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc xây dựng, ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước tại Thành phố trong công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, liên hiệp tác xã, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập để đăng tải hồ sơ dự thảo quyết định trên cổng thông tin điện tử của Thành phố và đề nghị phối hợp, có ý kiến góp ý đối với nội dung hồ sơ dự thảo  nêu trên
Tiếp thu góp ý: Sở Tài chính đã hoàn chỉnh dự thảo Quyết định ban hành kèm theo Quy chế, dự thảo Tờ trình và có công văn số …../STC-ĐKKD ngày … tháng 01 năm 2026 gửi Đảng ủy Sở Tài chính về việc báo cáo xin ý kiến đối với hồ sơ dự thảo Quyết định ban hành kèm theo Quy chế nêu trên theo quy định.
Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa
Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa
Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa
Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa

Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa

Tiếp thu góp ý

	(1) Nội dung tại điểm a Khoản 1 Điều 13 của dự thảo
(2) Nội dung tại Khoản 2 Điều 13 của dự thảo
(3) Nội dung tại Khoản 1 Điều 14 của dự thảo

(4) Đề nghị xem xét quy định rõ trách nhiệm trong kiểm tra, giám sát thường

xuyên và chuyên đề) của các cơ quan quản lý nhà nước (cấp phép theo chuyên ngành, quản lý địa bàn…) đối với doanh nghiệp, liên hiệp tác xã, hợp tác xã, hộ kinh doanh sau đăng
	Thanh Tra thành phố
	(1) Nội dung tại điểm a Khoản 1 Điều 13 của dự thảo: “Thanh tra Thành phố đề nghị Sở Tài chính điều chỉnh thành: Thanh tra Thành phố là cơ quan xây dựng dự thảo Kế hoạch thanh tra, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố cho ý kiến về chủ trương, ký ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thanh tra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch thanh tra.”

(2) Nội dung tại Khoản 2 Điều 13 của dự thảo: “Các cơ quan quản lý chuyên ngành, lĩnh vực thuộc cơ quan quản lý nhà nước cấp Trung ương đặt tại địa phương có trách nhiệm đối chiếu với kế hoạch

kiểm tra của các cơ quan chức năng khác trên địa bàn khi xây dựng kế hoạch kiểm

tra của mình để giảm thiểu trùng lặp về đối tượng; gửi cho Thanh tra thành phố

để tổng hợp, theo dõi; đồng thời thông báo cho các cơ quan có trùng lặp về đối

tượng biết để phối hợp thực hiện..”
Thanh tra Thành phố đề nghị Sở Tài chính bỏ cụm từ “gửi cho Thanh tra thành phố để tổng hợp, theo dõi”.

(3) Nội dung tại Khoản 1 Điều 14 của dự thảo: “Thanh tra Thành phố đề nghị Sở Tài chính điều chỉnh cụm từ “thanh tra chuyên ngành” thành “ kiểm tra chuyên ngành” ký thành lập
Lý do: Luật Thanh tra năm 2025 không còn quy định về cơ quan hanh tra chuyên ngành.

(4) Đề nghị xem xét quy định rõ trách nhiệm trong kiểm tra, giám sát (thường xuyên và chuyên đề) của các cơ quan quản lý nhà nước (cấp phép theo chuyên ngành, quản lý địa bàn…) đối với doanh nghiệp, liên hiệp tác xã, hợp tác xã, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập.

	Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa (Căn cứ điểm a Khoản 5 Điều 2 quy định Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèmtheo Quyết định số 14/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố)
Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa

Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa
Tiếp thu góp ý nhưng không chỉnh sửa dự thảo quy chế, do Sở Tài chính đang tham mưu UBND Thành phố ban hành Quy chế kiểm tra đối với doanh nghiệp, liên hiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh trong đó đã đề xuất nội dung này.

	(1) Các cơ quan chức năng được cấp tài khoản truy cập Cổng thông tin doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh để khai thác, tra cứu thông tin đăng ký doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố.

(2) Các cơ quan chức năng có thể truy cập để xuất file thông tin dữ liệu của doanh nghiệp theo các lĩnh vực, ngành nghề hoặc cơ quan đầu mối cung cấp filethông tin dữ liệu của doanh nghiệp theo các lĩnh vực, ngành nghề cho cơ quan BHXH để phục vụ cho công tác quản lý.

(3) Cơ quan đầu mối thực hiện hướng dẫn các cơ quan chức năng cập nhật các nội dung thông tin về tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và tình hình xử lý doanh nghiệp có hành vi vi phạm pháp luật theo Điều 9, Điều 10 của Quy chế này.

	Bảo Hiểm Xã Hội TP. Hồ Chí Minh
	(1) Các cơ quan chức năng được cấp tài khoản truy cập Cổng thông tin doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh để khai thác, tra cứu thông tin đăng ký doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố.

(2) Các cơ quan chức năng có thể truy cập để xuất file thông tin dữ liệu của doanh nghiệp theo các lĩnh vực, ngành nghề hoặc cơ quan đầu mối cung cấp filethông tin dữ liệu của doanh nghiệp theo các lĩnh vực, ngành nghề cho cơ quan BHXH để phục vụ cho công tác quản lý.

(3) Cơ quan đầu mối thực hiện hướng dẫn các cơ quan chức năng cập nhật các nội dung thông tin về tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và tình hình xử lý doanh nghiệp có hành vi vi phạm pháp luật theo Điều 9, Điều 10 của Quy chế này.

	Không tiếp thu do không thuộc nội dung dự thảo. Sở Tài chính sẽ có văn bản hướng dẫn về việc cấp tài khoản truy cập Cổng thông tin doanh nghiệp Thành phố đối với các đơn vị chưa được cấp tài khoản truy cập.

Không tiếp thu lý do như nêu trên

Tiếp thu góp ý nhưng không điều chỉnh nội dung dự thảo. Lý do: Sở Tài chính sẽ có văn bản hướng dẫn về việc cấp tài khoản truy cập Cổng thông tin doanh nghiệp Thành phố đối với các đơn vị chưa được cấp tài khoản truy cập.

	Nội dung góp ý đề nghị điều chỉnh: “cụ thể là các nội dung về phối hợp, trao đổi thông tin giữa các sở ban ngành; trách nhiệm theo dõi, cập nhật, kiểm tra hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp đặt trụ sở trong các khu chế xuất, khu công nghiệp sau khi bị thu hồi đăng ký kinh doanh”
	Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Thành phố
	Ban Quản lý nhận thấy Sở Tài chính chưa ghi nhận đầy đủ các nội dung góp ý của Ban Quản lý tại Công văn số 4679/BQL-DN, cụ thể là các nội dung về phối hợp, trao đổi thông tin giữa các sở ban ngành; trách nhiệm theo dõi, cập nhật, kiểm tra hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp đặt trụ sở trong các khu chế xuất, khu công nghiệp sau khi bị thu hồi đăng ký kinh doanh…, chưa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý quy định tại Nghị định số 35/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế và Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý.
	Tiếp thu góp ý nhưng không điều chỉnh dự thảo. Do Sở Tài chính đã rà soát cập nhật điều chỉnh các nội dung góp ý phù hợp và đã hoàn chỉnh tại Dự thảo lần thứ 02, đối với các nội dung góp ý còn lại Sở Tài chính nhận thấy chưa phù hợp. Ngoài ra, các nội dung góp ý thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý nêu tại dự thảo trước đây UBND Thành phố đã chấp thuận thông qua cụ thể tại Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, liên hiệp hợp tác xã, hợp tác xã, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập

	(1) Mục 2 Phần IV Bố cục của dự thảo Quyết định tại dự thảo Tờ trình
(2) Đối với dự thảo Quy chế: Đề nghị sửa đổi, thống nhất thuật ngữ xuyên suốt đối với đối tượng “liên hiệp hợp tác xã” hay “liên hiệp tác xã”.

(3) Đề xuất bổ sung yêu cầu cập nhật kế hoạch kiểm tra lên hệ thống/cổng thông tin dùng chung
	Ủy ban nhân dân phường Cầu Kiệu
	(1) Mục 2 Phần IV Bố cục của dự thảo Quyết định tại dự thảo Tờ trình: đề nghị sửa đổi “Quy chế gồm có 0 (bảy) chương, 24 (Hai mươi bốn) Điều” thành “Quy chế gồm có 7 (bảy) chương, 24 (Hai mươi bốn) Điều”.
(2) Đối với dự thảo Quy chế: Đề nghị sửa đổi, thống nhất thuật ngữ xuyên suốt đối với đối tượng “liên hiệp hợp tác xã” hay “liên hiệp tác xã”.
(3) Đề xuất bổ sung yêu cầu cập nhật kế hoạch kiểm tra lên hệ thống/cổng thông tin dùng chung (nếu có) để các cơ quan đối chiếu, hạn chế chồng

chéo thực chất ngay từ khâu lập kế hoạch.
	Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa
Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa thống nhất thành “liên hiệp hợp tác xã”.

Tiếp thu góp ý và đã chỉnh sửa

	(1) Điều 2: Bổ sung Doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các tổ chức cá nhân có liên quan;

(2) Điều 6 đề xuất bổ sung nội dung thông tin doanh nghiệp hộ kinh doanh,

Bổ sung nội dung thông tin về tình trạng pháp lý của hộ kinh doanh: đang hoạt động tạm dừng, …

Các điều 7,8,9,13: đề xuất bổ sung thêm cụm từ: hộ kinh doanh

(3) Trong Điều 9 bổ sung thêm nội dung:

“ 4.Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo Phòng kinh tế (hoặc Phòng kinh tế, hạ tầng và Đô thị) phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn cáp xã cung cấp thông tin tổng hợp về tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của hộ kinh doanh trên địa bàn quản lý theo quy định gửi cơ quan đăng ký kinh doanh tỉnh để có thông tin tổng hợp báo cáo theo yêu cầu.”
	Ủy ban nhân dân phường Lái Thiêu
	(1) Điều 2: Bổ sung Doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các tổ chức cá nhân có liên quan;

(2) Điều 6 đề xuất bổ sung nội dung thông tin doanh nghiệp hộ kinh doanh,

Bổ sung nội dung thông tin về tình trạng pháp lý của hộ kinh doanh: đang hoạt động tạm dừng, …

Các điều 7,8,9,13: đề xuất bổ sung thêm cụm từ: hộ kinh doanh

(3) Trong Điều 9 bổ sung thêm nội dung:

“ 4.Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo Phòng kinh tế (hoặc Phòng kinh tế, hạ tầng và Đô thị) phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn cáp xã cung cấp thông tin tổng hợp về tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của hộ kinh doanh trên địa bàn quản lý theo quy định gửi cơ quan đăng ký kinh doanh tỉnh để có thông tin tổng hợp báo cáo theo yêu cầu.”

	Không tiếp thu, lý do: tại khoản 4 Điều 2 Quy chế có quy định đối tượng áp dụng: “4. Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến đăng ký kinh doanh.”

Không tiếp thu, lý do: các nội dung có liên quan đến hộ kinh doanh đã được quy định tại Chương V của Quy chế

Không tiếp thu, lý do: nội dung này đã được quy định tại Điều 20 Chương V Quy chế

	(1) Tại Điều 2 Dự thảo Quy chế: Đề nghị bổ sung Đối tượng áp dụng: Cơ quan Đăng ký kinh doanh cấp xã…
(2). Tại Khoản 3 Điều 7 Dự thảo Quy chế: Nội dung dự thảo: “Điều 7. Trách nhiệm của các cơ quan trong việc trao đổi, cung cấp, công khai thông tin đăng ký doanh nghiệp

... Ủy ban nhân dân cấp xã cập nhật thông tin về Hộ kinh doanh trên địa bàn được công khai trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp vào Cổng thông tin doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh để cung cấp, chia sẻ thông tin về đăng ký Hộ kinh doanh cho các cơ quan chức năng”.

Đề nghị xem xét lại do Ủy ban nhân dân cấp xã chưa được phân cấp đăng nhập vào Hệ thống cổng thông tin doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.
(3) Tại Điều 18 Dự thảo Quy chế: Nội dung dự thảo: “Điều 18. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã”

Đề nghị điều chỉnh thành: “Điều 18. Trách nhiệm của Cơ quan Đăng ký kinh doanh cấp xã”.
	Ủy ban nhân dân phường Phú Lâm
	(1) Tại Điều 2 Dự thảo Quy chế: Đề nghị bổ sung Đối tượng áp dụng: Cơ quan Đăng ký kinh doanh cấp xã…

(2). Tại Khoản 3 Điều 7 Dự thảo Quy chế: Nội dung dự thảo: “Điều 7. Trách nhiệm của các cơ quan trong việc trao đổi, cung cấp, công khai thông tin đăng ký doanh nghiệp
… Ủy ban nhân dân cấp xã cập nhật thông tin về Hộ kinh doanh trên địa bàn được công khai trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp vào Cổng thông tin doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh để cung cấp, chia sẻ thông tin về đăng ký Hộ kinh doanh cho các cơ quan chức năng”.

Đề nghị xem xét lại do Ủy ban nhân dân cấp xã chưa được phân cấp đăng nhập vào Hệ thống cổng thông tin doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

(3) Tại Điều 18 Dự thảo Quy chế: Nội dung dự thảo: “Điều 18. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã”

Đề nghị điều chỉnh thành: “Điều 18. Trách nhiệm của Cơ quan Đăng ký kinh doanh cấp xã”.
	Không tiếp thu, lý do: theo quy định tại Khoản 6 Điều 23 Nghị định số 168/2025/NĐ-CP của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp.
Tiếp thu góp ý nhưng không điều chỉnh nội dung dự thảo. Lý do: Sở Tài chính sẽ có văn bản hướng dẫn về việc cấp tài khoản truy cập Cổng thông tin doanh nghiệp Thành phố đối với các đơn vị chưa được cấp tài khoản truy cập.

Không tiếp thu, lý do: theo quy định tại Khoản 6 Điều 23 Nghị định số 168/2025/NĐ-CP của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp.